


Incidenter på museer och mallar för katastrofplaner 
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• Incidenter på museer

• Beredskap för kulturarv

• Mallar för katastrofplaner med prioriteringskort 





Vilka incidenter har inträffat på museet? (2023)

7

60

28

72

11

35

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Br
an
d

Va
tt
en
sk
ad
or

Mö
ge
l

Sk
ad
ed
ju
r

St
öl
d

Öv
ri
g 
in
ci
de
nt

Incidenter 2023

2024 skickades enkäten ut till 213 museer 
varav 174 museer svarade, 82 %

• centrala
• övriga statliga
• regionala 
• kommunala museer 
• övriga museer som omfattas av 

museilagen



Vilka incidenter har inträffat på museerna? 
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Brand Vattenskador Mögel Skadedjur Stöld Övriga incidenter

Incidenter 2020-2023

2020 2021 2022 2023



Brand 

Uppkommit i: 
- spånsug
- proppskåp 
- tvättmaskin
- transformator
- lift
- hiss
- elcentral
- dimmer

- bakning 
- café

- anlagd brand, pyroman, bilbrand

Inga nämner skador på samlingarna.



Vattenskador

Sprinkler 1-2 incidenter varje år

Nytta eller besvär? 



Statistik MSB, räddningsinsatser 

13
11

15

19

32

24 23

39

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2020 2021 2022 2023

B21. Antal bränder och brandtillbud i byggnad per verksamhet och år

Bibliotek eller museum Kyrka, moské eller motsv.

Statistiken avser händelser där någon utryckande enhet från kommunal räddningstjänst kom fram till platsen och den utlösande 
händelsen var brand eller brandtillbud i byggnad. Alla uppgifter är enligt räddningstjänstens bedömning.

Källa: Myndigheten för samhällsskydd och beredskap
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B21. Antal bränder och brandtillbud i byggnad per år, verksamhet och förmodad huvudorsak

Avsiktlig händelse Oavsiktlig följd av mänsklig handling Mänsklig handling med oklar avsikt

Fel i utrustning Naturföreteelse Gick inte att bedöma

Statistiken avser händelser där någon utryckande enhet från kommunal räddningstjänst kom fram till platsen och den utlösande 
händelsen var brand eller brandtillbud i byggnad. Alla uppgifter är enligt räddningstjänstens bedömning.

Källa: Myndigheten för samhällsskydd och beredskap



Har museet en katastrofplan för samlingarna?



Katastrofplaner termer

• Insatsplan, 
• RVR-plan, 
• prioriteringslista, 
• beredskapsplan, 
• bortförselplan 
• restvärdelista 



Kartläggning av aktörsdrivna hot mot kulturarv

• Fysisk förstörelse: sidoskador, avsiktlig förstörelse, 

avsiktlig militär användning, sabotage

• Stöld och illegal handel med kulturarv

• Cyberhot: direkta angrepp och attacker på 

infrastruktur som används av kulturarvsaktörer

• Påverkan: påverkanskampanjer, hat och hot, 

diplomatiska och politiska medel

www.foi.se/rapporter/rapportsammanfattning.html?reportNo=FOI-R--5362--SE

http://www.foi.se/rapporter/rapportsammanfattning.html?reportNo=FOI-R--5362--SE


Kulturarv – viktig samhällsfunktion

Lista med viktiga samhällsfunktioner - Utgångspunkt för att stärka 
samhällets beredskap (msb.se)

https://www.msb.se/sv/publikationer/identifiering-av-samhallsviktig-verksamhet--lista-med-viktiga-samhallsfunktioner/


Undanförsel av samlingar

• Säkra undanförselmagasin (läge, bevarandeklimat, 
säkerhet, elförsörjning, tillsyn mm.)

• Noggrann planläggning i fredstid (prioritering, 
transporter)

• Genomförande i god tid
• Endast prioriterade delar av samlingar kan 

undanföras
• Skydd av övrigt kulturarv på plats

Lag (1992:1402) och förordning (1993:243) om 
undanförsel och förstöring

Evakuering av samlingar ur Finlands Nationalmuseum 
i oktober 1939. Foto: Okänd.



Handbok för evakuering - på svenska!

https://www.iccrom.org/publication/endangered-
heritage-emergency-evacuation-heritage-collections

https://www.iccrom.org/publication/endangered-heritage-emergency-evacuation-heritage-collections


Utmärkning med blåvit sköld, Visby ringmur, Gotland  
Foto: Gabriella Ericson (CC BY)

Utmärkning med blåvit sköld 
Det internationella kännetecknet för kulturegendom

• Syfte att underlätta igenkänning av kulturegendom 
• Kulturegendom som får märkas ut med den blåvita skölden 

är fast och flyttbar egendom av stor betydelse för varje 
folks kulturarv. Detta kan bland annat vara arkeologiska 
miljöer, kyrkor, grupper av byggnader eller samlingar av 
konstnärligt, historiskt eller vetenskapligt intresse.

• Länsstyrelserna ska under fredstid vidta de förberedelser 
som krävs för att märka ut kulturegendom med den blåvita 
skölden (Tofr 25 §) 

• Riksantikvarieämbetet fattar beslut om tillstånd att märka 
ut (KRSF 2022:1)



För att ha en god beredskap inför en kris eller 
katastrof rekommenderar vi museerna att göra: 

Dokumentation av samlingarna. God samlingsförvaltning. 

Riskanalys för samlingarna med en plan för att vidta åtgärder utifrån det som 
upptäcks i riskanalysen.

Katastrofplan med kontaktuppgifter, prioriteringar av samlingarna och rollfördelning 
vid en katastrof som påverkar samlingarna. 

Övningar utifrån katastrofplanen för att kunna utvärdera och uppdatera 
katastrofplanen



Riskanalys
• Vad kan hända? 
• Vad får det för 

konsekvenser? 
• Förlust av 

kultur-historiskt 
värde? 

Analysera

Katastrofplan
• Kontakt-

uppgifter
• Vem gör vad? 
• Prioriteringar 

Planera

Övning
• Testa att 

göra
• Utvärdera
• Förbättra

Öva



Riskhanteringsverktyg för museers samlingar

https://www.raa.se/samhallsutveckling/riskhantering-och-
katastrofberedskap/riskhantering-2/riskanalys/

https://www.raa.se/samhallsutveckling/riskhantering-och-katastrofberedskap/riskhantering-2/riskanalys/


Sex lager runt föremålet



Sannolikhet
1 – inte troligt att risken inträffar
2 – möjligt att risken inträffar
3 – mycket troligt att risken inträffar

Konsekvens
1 - Leder till skador på eller förlust av 
mycket liten del av samlingarna
2 - Leder till skador på eller förlust av 
liten del av samlingarna
3 - Leder till skador på eller förlust av 
hälften av samlingarna
4 - Leder till skador på eller förlust av 
stor del av samlingarna
5 - Leder till skador på eller förlust av 
mycket stor del av samlingarna

Riskkategorier
• Brand
• Fysiska krafter
• Föroreningar
• Ljus och UV
• Olämplig luftfuktighet
• Olämplig temperatur
• Oordning och 

dokumentationsförlust
• Skadedjur och 

mikroorganismer
• Stöld och sabotage
• Vatten



Katastrofplan

• Tas fram av verksamheten och 
fastighetsägaren.

• Syftet är att underlätta samarbete och 
prioriteringar av föremål och/eller 
byggnad.

• Katastrofplanen bör innehålla:
• Kontaktlista
• Organisation vid en katastrof
• Restvärdeplan



• Var finns nyckeln? 
• Bryter man upp dörren?

Foto: Bengt A Lundberg, CC BY 



Rädda det som räddas kan?

”Ta något som ser gammalt ut!” 

Foto: Axel Forssén, PDM 



Restvärdeplan

• Tas fram av ägare av föremål och 
byggnad.

• Syftet är att rädda rätt egendom.



Prioriteringskort

Prioriteringskort för att ta hand om rätt föremål på rätt sätt. 
https://www.raa.se/samhall
sutveckling/riskhantering-
och-
katastrofberedskap/riskhant
ering-2/katastrofplan/

https://www.raa.se/samhallsutveckling/riskhantering-och-katastrofberedskap/riskhantering-2/katastrofplan/


Tack!
Erika Hedhammar
Erika.hedhammar@raa.se

www.raa.se

mailto:Erika.hedhammar@raa.se
http://www.raa.se/

